
© 2025 SCOTUSreports.com. All rights reserved. | 1

20 T.C. 917 (1953)

For a debt to be deductible from a decedent’s gross estate,  it  must have been
contracted bona fide and for adequate and full consideration in money or money’s
worth.

Summary

The  Estate  of  John  Edward  Connell  contested  the  Commissioner  of  Internal
Revenue’s  disallowance  of  deductions  for  debts  owed  by  the  decedent  to  his
children. The decedent had transferred funds to a trustee (one of his sons) with the
understanding that the trustee would return the funds to the decedent in exchange
for promissory notes payable to each of his children. The Tax Court held that this
arrangement did not constitute bona fide loans, and the notes did not represent
deductible debts, because the decedent never relinquished complete control over
the funds. However, a separate note issued by the decedent to his daughter, for
funds she had obtained independently, was considered a bona fide debt and was
deductible.

Facts

John Edward Connell (decedent) sold some real estate in 1944. He transferred a
portion of the proceeds to his son, J. Emmett Connell (trustee), as trustee for his
siblings. This transfer was conditioned on the trustee returning the money to the
decedent in exchange for promissory notes. The trustee subsequently returned the
money to the decedent, and the decedent issued 20 notes, each for $3,000, payable
to his ten children. The decedent used the money to pay off a mortgage. The trustee
held the notes. Later, the decedent paid one note to his daughter, Alma Connell.
Alma later loaned $3,000 of her own funds to her father in exchange for a note. After
the decedent’s death, the estate claimed deductions for the notes as debts. The
Commissioner disallowed the deductions, arguing the debts were not bona fide.

Procedural History

The  Commissioner  of  Internal  Revenue  issued  a  deficiency  notice,  disallowing
deductions claimed by the Estate of John Edward Connell. The Estate petitioned the
United States Tax Court, challenging the Commissioner’s determination. The Tax
Court considered the case based on stipulated facts, supplemental information, and
additional evidence. The Tax Court rendered a decision in favor of the Commissioner
regarding the bulk of the notes but sided with the estate concerning the note issued
to Alma Connell for her own funds.

Issue(s)

1. Whether the 20 notes executed by the decedent in exchange for funds transferred
through the trustee were contracted bona fide and for adequate consideration in
money or money’s worth.
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2. Whether the note issued to Alma Connell for funds she had obtained from other
sources  was  contracted bona fide  and for  adequate  consideration  in  money or
money’s worth.

Holding

1. No, because the transfers to the trustee were conditioned on the return of funds
to the decedent and were not bona fide gifts, so the notes were not issued for
adequate consideration.

2. Yes, because the funds Alma lent to her father came from her own independent
resources and therefore constituted a bona fide transaction.

Court’s Reasoning

The court focused on whether the transactions constituted bona fide gifts. According
to California law, the court cited, a gift requires an intention to make a donation and
“an actual or constructive delivery at the same time of a nature sufficient to divest
the giver of all dominion and control and invest the recipient therewith.” The court
found that the decedent’s transfers to the trustee were not gifts because they were
conditional: the money was returned to the decedent in exchange for notes. The
court determined that the decedent never relinquished control over the funds. The
court cited precedent where similar transactions were viewed as a circulation of
funds without a completed gift, and thus without adequate consideration for the
notes. The notes in question were not contracted bona fide and for full consideration
and were therefore not deductible.

Regarding the note to Alma, the Court conceded the Commissioner’s argument, as
her loan to her father was funded with independent sources. The court concluded
that the respondent erred with regards to this note.

Practical Implications

This case provides a cautionary tale for estate planning. It highlights the importance
of ensuring transactions are structured to demonstrate a true transfer of ownership
and control  to  support  the  existence  of  a  bona fide  debt.  Family  transactions,
especially, are subject to close scrutiny. The court’s focus was on the “substance” of
the  transaction.  Attorneys  should  advise  clients  to  document  all  transactions
thoroughly and with clear intent to establish that the transfer of funds was not a
mere formality, but a genuine relinquishment of control. Failure to do so can lead to
disallowance of estate tax deductions. This case also underscores the significance of
independent consideration in family transactions. A debt will be recognized if the
funds exchanged for it were legitimately owned by the lender, and not merely a
recirculation of the borrower’s assets.


